АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. № / / 9 с. Байкалово

Об утверждении Положения «Об организации подвоза детей,
посещающих образовательные организации Байкаловского

муниципального района Свердловской области, реализующие основные
общеобразовательные программы»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 1Э1-ФЗ ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 N
259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного
электрического транспорта", Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите
прав потребителей", Федеральным законом от 09.02.2007 N 16-ФЗ "О
транспортной безопасности", Федеральным законом от 14.06.2012 N 67-ФЗ
"Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за
причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке
возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров
метрополитеном", Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616
"О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц
автобусами", Правилами проведения технического осмотра транспортных
средств, утв. Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1434,
Приказом Минтранса России от 26.10.2020 N 438 "Об утверждении Порядка
оснащения транспортных средств тахографами", Приказом Минздрава
России от 14.07.2003 N 308 "О медицинском освидетельствовании на
состояние опьянения", в связи с необходимостью подвоза детей
дошкольного возраста, посещающих образовательные организации
Байкаловского муниципального района Свердловской области, реализующие

основную образовательную программу дошкольного образования (детские
сады), с целью обеспечения безопасности дорожного движения при
перевозках детей транспортными средствами, предназначенными для
перевозки детей, целевого использования данных транспортных средств
образовательными организациями, руководствуясь подпунктом 7 пункта 1
статьи 5 Устава Байкаловского муниципального образования,
администрация Байкаловского муниципального района Свердловской
области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «Об организации подвоза детей, посещающих
образовательные организации Байкаловского муниципального района
Свердловской области, реализующие основные общеобразовательные
программы» (приложение).

2. Финансирование расходов связанных с подвозом детей, к
образовательным организациям Байкаловского района Свердловской
области, реализующим основные общеобразовательные программы,
осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете
Байкаловского муниципального района на текущий финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления образова
Е.В.Кокшарову.

:ого муниципального района

Глава
Байкаловского муниципального района А.Г.Дорожкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Байкаловского муниципального района
от /У .2021 года № «Об
утверждении Положения «Об
организации бесплатных перевозок
детей, посещающих образовательные
организации Байкаловского
муниципального района Свердловской
области, реализующие основные
общеобразовательные программы»

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации бесплатных перевозок детей, посещающих
образовательные организации Байкаловского муниципального района
Свердловской области, реализующие основные общеобразовательные

программы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации бесплатных перевозок
детей, посещающих образовательные организации Байкаловского
муниципального района Свердловской области, реализующие основные
общеобразовательные программы (далее Положение), определяет порядок
организации перевозок обучающихся (а также воспитанников
общеобразовательных организаций, реализующих образовательную
программу дошкольного образования (далее - воспитанников)) школьным
автобусом и основные требования по повышению безопасности дорожного
движения и обеспечению прав и законных интересов обучающихся
(воспитанников) и их родителей (законных представителей) при
осуществлении перевозок школьным автобусом (далее по тексту - перевозки
обучающихся (воспитанников)). Организация перевозок обучающихся
(воспитанников) осуществляется в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации по обеспечению
безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами.

Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от
29.12.2012 N 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О
Правилах дорожного движения".

Понятия, применяемые в настоящем положении:
Воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу

дошкольного образования,

Учащиеся - лица, осваивающие образовательные программы
начального общего, основного общего или среднего общего образования,
дополнительные общеобразовательные программы;

Школьный автобус - автобус, специально предназначенный для
перевозки детей (далее автобус), специальное транспортное средство,
используемое для перевозки детей к общеобразовательным организациям
Байкаловского муниципального района Свердловской области и обратно по
специальным маршрутам и графикам движения, разрабатываемым
муниципальной общеобразовательной организацией.

Перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,
принявшие на себя по договору перевозки обучающихся (воспитанников)
обязанность перевезти обучающихся (воспитанников) в пункт назначения.

Общеобразовательная организация, не обладающая необходимой
производственно-технической базой, кадровой и нормативно-методической
базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при
осуществлении бесплатных перевозок обучающихся (воспитанников),
заключает договоры с организациями, обладающими необходимой базой и
имеющими лицензии на осуществление соответствующих видов
деятельности или, по решению учредителя соответствующих
общеобразовательных организаций, подвоз осуществляется посредством
школьного автобуса общеобразовательной организации, находящейся в
пределах закрепленных территорий. Образовательные организации,
реализующие основные общеобразовательные программы (далее по тексту -
общеобразовательные организации), обладающие необходимой
производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой,
позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при
осуществлении перевозок обучающихся (воспитанников), и имеющие
обученное ответственное лицо за осуществление безопасности дорожного
движения, организуют перевозки обучающихся (воспитанников)
самостоятельно.

2. Организация подвоза детей

2.1. Критерием для определения необходимости организации подвоза
обучающихся к месту занятий в общеобразовательные организации и
обратно является место расположения населенного пункта, территории на
расстоянии пешеходной доступности, превышающем требования санитарно-
эпидемиологических правил и норм.

Критерием для определения необходимости организации бесплатных
перевозок воспитанников является наличие заявлений родителей (законных
представителей) о нуждаемости в подвозе детей.

2.2. Обязательным условием для осуществления перевозок
обучающихся (воспитанников) является наличие:
2.2.1. сопровождающих групп детей (далее - сопровождающие лица)
назначаемых из числа лиц, работающих в общеобразовательной организации,

или родителей, указанных в договорах между родителями и
общеобразовательной организацией;
2.2.2. графика движения автобуса;
2.2.3. паспорта и схемы маршрута с указанием опасных участков;
2.2.4. обеспечение профессиональной надежности водителей (непрерывный
стаж работы в качестве водителя автобуса не менее трех последних лет,
стажировка и т.д.) в соответствии с требованиями действующего
законодательства;
2.2.5. проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров
водителей с отметкой в путевом листе;
2.2.6. автобусы, осуществляющие перевозку обучающихся (воспитанников),
должны:
- быть технически исправны;

- быть зарегистрированы в органах государственной автомобильной
инспекции;
- пройти в установленном порядке государственный технический осмотр;
- иметь лицензионную карточку установленного образца;
- иметь левостороннее расположение рулевого управления и правосторонние
двери;
- обеспечивающие удобную посадку и высадку детей;
- быть оборудованы специальными детскими креслами или удерживающими
устройствами, соответствующими Письму Госстандарта от 21.10.2020 N АК-
17250/05 «По вопросам обращения удерживающих устройств (систем) для
детей колесных транспортных средств», в количестве равном количеству
заявлений родителей (законных представителей) воспитанников о
нуждаемости в подвозе детей.

2.3. Обучающиеся (воспитанники) общеобразовательных организаций
и сопровождающие их лица пользуются правом бесплатного проезда в
школьном автобусе до общеобразовательной организации и обратно.

2.4. Финансирование подвоза обучающихся (воспитанников) в рамках
реализации основных образовательных программ школьными автобусами
осуществляется за счет средств муниципального бюджета в целях
обеспечения конституционных гарантий доступности образования.

3. Обязанности Перевозчика по обеспечению безопасности дорожного
движения

3.1. Перевозчик обязан:
3.1.1. обеспечивать соответствие квалификации водителей автобусов,

осуществляющих подвоз обучающихся (воспитанников), требованиям,
закрепленным действующими нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Свердловской области;

3.1.2. обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых
медицинских осмотров водителей автобусов;

3.1.3. обеспечивать повышение квалификации водителей,
осуществляющих перевозки обучающихся (воспитанников);

3.1.4. составляет и утверждает паспорт и схему маршрута автобуса с
указанием опасных участков (паспорт и схема маршрута согласовываются с
ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»;

3.1.4. обеспечивать проведение государственного технического
осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки,
которые определены действующими нормативными правовыми актами;

3.1.5. обеспечивать стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его
сохранность, возможность технического обслуживания автобуса, подготовку
его к рейсу;

3.1.6. обеспечивать получение водителями автобусов необходимых
оперативных данных и информации об особенностях перевозки
обучающихся (воспитанников);

3.1.7. обеспечивать осуществление иных полномочий и соблюдение
требований, предусмотренных действующим законодательством.

4. Обязанности руководителя общеобразовательной организации по
обеспечению безопасности дорожного движения при организации перевозок

обучающихся (воспитанников)

4.1. Руководитель общеобразовательной организации обязан:
4.1.1. при составлении договора с Перевозчиком для обеспечения

безопасности дорожного движения утвердить и согласовать паспорт и схему
маршрута автобуса с указанием опасных участков с ОГИБДД МО МВД
России «Байкаловский»;

4.1.2. утверждать список детей, нуждающихся в подвозе, с указанием
анкетных данных, места жительства, наименования автобусных остановок;
списки сопровождающих лиц; график движения автобуса;

4.1.3. обеспечивать подбор сопровождающих лиц из числа работников
общеобразовательной организации и проводить инструктаж по вопросам
безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи;

4.1.4. составлять и утверждать паспорт и схему маршрута автобуса с
указанием опасных участков.

4.2. В пределах предоставленных полномочий руководитель
общеобразовательной организации:

4.2.1. контролирует исполнение законодательства Российской
Федерации, Свердловской области, настоящего Положения, а также
принимать меры к их исполнению;

4.2.2. принимает и рассматривает жалобы и обращения родителей
(законных представителей) по вопросам организации перевозки
обучающихся (воспитанников);

4.2.3. обеспечивает:

- проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров
водителей автобусов;
- прекращение автобусного движения в случаях, предусмотренных
действующими правовыми актами, и в соответствии со своими
полномочиями;
- стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность,
возможность технического обслуживания, подготовку автобуса к рейсу;
- получение водителями автобусов необходимых оперативных данных и
информации о состоянии маршрута;

осуществление иных полномочий и соблюдение требований,
предусмотренных действующими нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

5. Обязанности водителя

5.1. В пути следования водитель обязан:
5.1.1. строго выполнять Правила дорожного движения;
5.1.2. плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию между

впереди идущим транспортным средством, без необходимости резко не
тормозить, принимать меры предосторожности, быть внимательным к
окружающей обстановке;

5.1.3. при выезде на линию к месту посадки водитель должен лично
проверить состояние экипировки автобуса;

5.1.4. перед началом движения автобуса лично проверить правильность
закрепления воспитанников в детских креслах или удерживающих
устройствах соответствующих росту и весу каждого ребенка;

5.1.5. осуществлять движение автобуса с закрытыми дверями со
скоростью не более 60 км/час с включением ближнего света фар, не
осуществлять движение задним ходом;

5.1.6. соблюдать утвержденный график движения на маршруте;
5.1.7. производить посадку и высадку детей в местах, специально

отведенных для этих целей;
5.1.8. поддерживать в салоне чистоту и порядок, внешний вид автобуса.

Следить за исправностью детских кресел и удерживающих устройств (при
необходимости делать заявку руководителю организации, обеспечивающей
перевозку обучающихся (воспитанников));

5.1.9. проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр;
5.1.10. при вынужденной остановке автобуса, вызванной технической

неисправностью, водитель должен остановить автобус так, чтобы не
создавать помех для движения других транспортных средств, включить
аварийную сигнализацию, а при ее отсутствии или неисправности -
выставить позади автобуса знак аварийной остановки на расстоянии не менее
15 метров от автобуса в населенном пункте и 30 метров - вне населенного
пункта. Первым из автобуса выходит сопровождающее лицо и, располагаясь

у передней части автобуса, руководит высадкой обучающихся
(воспитанников).

5.2. Водителю автобуса при перевозке обучающихся (воспитанников)
запрещается:

5.2.1. следовать со скоростью более 60 км/час;
5.2.2. изменять маршрут следования;
5.2.3. перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой

груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей;
5.2.4. оставлять автобус или покидать свое место, если в салоне

автобуса находятся дети;
5.2.5. при следовании в автомобильной колонне производить обгон

впереди идущего автобуса;
5.2.6. выходить из салона автобуса при наличии детей в автобусе, в том

числе при посадке и высадке детей;
5.2.7. осуществлять движение автобуса задним ходом;
5.2.8. покидать свое место или оставлять транспортное средство, если

им не приняты меры, исключающие самопроизвольное движение
транспортного средства или использование его в отсутствие водителя.

6. Обязанности родителей (законных представителей) при осуществлении
перевозки воспитанников

6.1. При осуществлении перевозки воспитанников, родители (законные
представители) обязаны:

6.1.1. доставить детей к месту остановки автобуса;
6.1.2. усадить и закрепить детей в детские кресла или при помощи

дополнительного удерживающего устройства соответствующего росту и весу
каждого ребенка;

6.1.3. встретить детей по возвращении из общеобразовательной
организации у места остановки автобуса.

7. Права и обязанности сопровождающих лиц при осуществлении перевозки
обучающихся (воспитанников)

7.1. Сопровождающие лица проходят инструктаж по вопросам
безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи.
Перевозка осуществляется при условии сопровождения детей
сопровождающим лицом.

7.2. При осуществлении перевозки обучающихся (воспитанников)
сопровождающий обязан:

7.2.1. производить учет обучающихся (воспитанников) при посадке и
высадке из автобуса;

7.2.2. не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;
7.2.3. следить за тем, чтобы число воспитанников в салоне автобуса,

осуществляющего перевозку обучающихся (воспитанников), не превышало

количества оборудованных детскими креслами или удерживающими
устройствами для сидения мест;

7.2.4. следить за тем, чтобы каждый воспитанник сидел в детском
кресле или был закреплен при помощи удерживающего устройства,
соответствующего его росту и весу;

7.2.5. следить за тем, чтобы окна в салоне автобуса при движении
оставались закрытыми;

7.2.6. обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил
поведения при перевозке обучающихся (воспитанников);

7.2.7. по прибытии в общеобразовательную организацию обеспечить
передачу воспитанников воспитателям;

7.2.8. по окончании работы общеобразовательной организации
собственноручно усадить и закрепить воспитанников в детские кресла или
при помощи дополнительного удерживающего устройства соответствующего
росту и весу каждого ребенка;

7.2.9. по прибытии автобуса на остановку сопровождающий передает
воспитанников их родителям (законным представителям) либо другим
совершеннолетним лицам, указанным в родительском договоре, о чем
делается отметка в соответствующем журнале;

7.2.10. обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных
нормативными правовыми актами действующего законодательства.

8. Правила поведения при осуществлении перевозки обучающихся
(воспитанников)

8.1. В процессе осуществления перевозок, сопровождающие должны
находиться у дверей автобуса.

8.2. При движении автобуса перевозимые дети не должны покидать
своих посадочных мест без разрешения сопровождающего.

8.3. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать
ненормативную лексику и употреблять спиртные напитки.

8.4. Запрещается останавливать автобус вне мест, предусмотренных
паспортом маршрута, за исключением вынужденной или экстренной
остановки.

9. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих перевозки
обучающихся (воспитанников)

Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки, несут в
установленном действующим законодательством порядке ответственность за
жизнь и здоровье обучающихся (воспитанников), посещающих
общеобразовательные организации, перевозимых автобусом, а также за
нарушение их прав и свобод.